

**BBVA CORREDORES DE BOLSA  
LIMITADA (EX - BBVA  
CORREDORES DE BOLSA S.A.)**

Estados financieros por los años terminados  
el 31 de diciembre de 2009 y 2008 e informe  
de los auditores independientes

## INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas de  
BBVA Corredores de Bolsa Limitada (Ex - BBVA Corredores de Bolsa S.A.)

Hemos auditado los balances generales de BBVA Corredores de Bolsa Limitada al 31 de diciembre de 2009 y 2008 y los correspondientes estados de resultados y de flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de BBVA Corredores de Bolsa Limitada (Ex - BBVA Corredores de Bolsa S.A.). Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, basada en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes e informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría también comprende, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración del BBVA Corredores de Bolsa Limitada (Ex - BBVA Corredores de Bolsa S.A.), así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de BBVA Corredores de Bolsa Limitada (Ex - BBVA Corredores de Bolsa S.A.) al 31 de diciembre de 2009 y 2008 y los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

Como se explica en Nota 17 a los estados financieros, con fecha 28 de diciembre de 2009 la Sociedad se transformó en Sociedad de responsabilidad Limitada.



Enero 20, 2010

Juan Carlos Cabrol Bagnara



**BBVA CORREDORES DE BOLSA LTDA.**BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008  
(Cifras en miles de pesos)

	2009	2008
	M\$	M\$
<b>ACTIVO</b>		
<b>CIRCULANTE:</b>		
Disponible	290.862	111.039
Títulos de renta variable	7.421.847	272.263
Títulos de renta fija	19.037.476	24.087.856
Derechos por operaciones a futuro	227.715.652	248.268.736
Deudores por intermediación	20.846.610	13.110.314
Documentos y cuentas por cobrar	87.376	527.857
Impuestos por recuperar	-	37.895
Cuentas corrientes con personas y empresas relacionadas	52.539	54.494
Títulos entregados en garantía	2.456.566	2.581.996
Otros activos circulantes	58.057	16.690
Total activo circulante	<u>277.966.985</u>	<u>289.069.140</u>
<b>FIJO:</b>		
Equipos y mobiliario de oficina	61.082	60.709
Menos: Depreciación acumulada	<u>(42.386)</u>	<u>(35.703)</u>
Total activo fijo neto	<u>18.696</u>	<u>25.006</u>
<b>OTROS ACTIVOS:</b>		
Títulos patrimoniales Bolsas de Valores	484.288	494.993
Inversiones en otras entidades	18.301	18.291
Activos intangibles	<u>46.276</u>	<u>62.178</u>
Total otros activos	<u>548.865</u>	<u>575.462</u>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<u><u>278.534.546</u></u>	<u><u>289.669.608</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

	2009 M\$	2008 M\$
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		
CIRCULANTE:		
Obligaciones con bancos e instituciones financieras corto plazo	-	7.722.629
Obligaciones por operaciones a futuro	228.497.506	248.381.197
Acreedores por intermediación	20.845.667	13.109.369
Documentos y cuentas por pagar a corto plazo	2.607.519	682.526
Impuestos por pagar	820.482	-
Provisiones y retenciones	127.865	130.713
Total pasivo circulante	<u>252.899.039</u>	<u>270.026.434</u>
PATRIMONIO:		
Capital pagado	8.263.936	8.073.865
Reservas de revalorización	(461.416)	-
Reserva mayor valor acción Bolsa de Valores	43.018	43.018
Utilidad acumuladas	11.797.637	10.192.094
Utilidad del ejercicio	5.992.332	1.334.197
Total patrimonio - neto	<u>25.635.507</u>	<u>19.643.174</u>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<u><u>278.534.546</u></u>	<u><u>289.669.608</u></u>

**BBVA CORREDORES DE BOLSA LTDA.**

## ESTADOS DE RESULTADOS

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

(Cifras en miles de pesos)

	<b>2009</b> M\$	<b>2008</b> M\$
INGRESOS OPERACIONALES	18.851.569	18.016.751
GASTOS OPERACIONALES	<u>12.367.146</u>	<u>15.014.294</u>
RESULTADO OPERACIONAL	<u>6.484.423</u>	<u>3.002.457</u>
RESULTADOS NO OPERACIONALES:		
Utilidades en inversiones permanentes	<u>77.098</u>	<u>111.355</u>
RESULTADO NO OPERACIONAL	<u>77.098</u>	<u>111.355</u>
CORRECCION MONETARIA	<u>466.332</u>	<u>(1.584.752)</u>
RESULTADO POR AJUSTE DE MONEDA	466.332	(1.584.752)
IMPUESTO A LA RENTA	<u>(1.035.521)</u>	<u>(194.863)</u>
UTILIDAD DEL EJERCICIO	<u><u>5.992.332</u></u>	<u><u>1.334.197</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

**BBVA CORREDORES DE BOLSA LTDA.**ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO  
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008  
(Cifras en miles de pesos)

	2009 M\$	2008 M\$
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES OPERACIONALES:		
Comisiones recaudadas	1.215.956	1.840.658
Ingreso (egreso) neto por cuenta de clientes	(35.067)	(10.274)
Ingreso (egreso) neto por operación de cartera propia	5.278.698	(11.065.080)
Ingreso (egreso) neto por operaciones a futuro	2.342.390	2.330.179
Otros ingresos percibidos	746.437	1.423.685
Gastos de administración y comercialización pagados	(1.298.261)	(2.051.920)
Gastos financieros pagados	(79.454)	(84.490)
Impuestos pagados	(176.688)	(258.435)
Flujo neto originado por actividades de la operación	<u>7.994.011</u>	<u>(7.875.677)</u>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Préstamos obtenidos	-	7.741.737
Pago de préstamos	(7.904.429)	-
Flujo neto originado por actividades de financiamiento	<u>(7.904.429)</u>	<u>7.741.737</u>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA INVERSION:		
Dividendos y otros ingresos percibidos de inversiones en otras sociedades	88.000	78.160
Incorporación de activos fijos	(373)	(3.890)
Flujo total originado por actividades de la inversión	<u>87.627</u>	<u>74.270</u>
FLUJO NETO TOTAL POSITIVO (NEGATIVO) DEL EJERCICIO	177.209	(59.670)
EFFECTO DE LA INFLACION SOBRE EL EFECTIVO	<u>2.614</u>	<u>(24.390)</u>
VARIACION NETA DEL EFECTIVO	179.823	(84.060)
SALDO INICIAL DEL EFECTIVO	<u>111.039</u>	<u>195.099</u>
SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	<u><u>290.862</u></u>	<u><u>111.039</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

**BBVA CORREDORES DE BOLSA LTDA.**ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO  
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008  
(En miles de pesos - M\$)

	2009 M\$	2008 M\$
CONCILIACION ENTRE EL FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION Y EL RESULTADO DEL EJERCICIO:		
Utilidad del ejercicio	5.992.332	1.334.197
Cargo (abonos) a resultados que no representan movimientos de efectivo:		
Amortizaciones y depreciaciones	22.672	22.532
Resultado por corrección monetaria	(466.332)	1.584.752
Otros cargos (abonos) que no representan flujo de efectivo	(59.093)	6.885
(Aumento) disminución de activos:		
Cuentas por cobrar a clientes	(7.427.660)	20.618.067
Derechos por operaciones a futuro	26.134.935	(82.322.394)
Cartera de inversiones	(1.525.731)	(11.313.913)
Otros activos	816.919	21.018
Aumento (disminución) de pasivos:		
Cuentas por pagar por intermediación, operación de cartera y otros servicios	9.193.197	(20.115.048)
Obligaciones por operaciones a futuro	(25.730.946)	82.182.536
Cuentas por pagar por administración comercial	-	4
Impuestos por pagar	920.074	(11.653)
Otras cuentas por pagar	123.644	117.340
Total flujo neto originado por actividades de la operación	<u>7.994.011</u>	<u>(7.875.677)</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

Nombre del Intermediario:	BBVA CORREDORES DE BOLSA LIMITADA.
---------------------------	------------------------------------

**NOTAS EXPLICATIVAS**  
a los estados financieros al

**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 y**  
**AL 31 DE DICIEMBRE 2008**

**1. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS**

<b>Bases de presentación:</b>	Los estados financieros han sido preparados en conformidad con principios de contabilidad aceptados en Chile y normas específicas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, prevaleciendo estas últimas sobre las primeras en caso de discrepancias.
<b>Período Cubierto:</b>	Los estados financieros corresponden a los ejercicios comprendidos entre 1 de enero y el 31 de Diciembre de 2009 y 2008.
<b>Corrección monetaria:</b>	Los estados financieros han sido ajustados monetariamente para reconocer los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda ocurrida en los respectivos ejercicios. Las actualizaciones han sido determinadas a base de los índices oficiales del Instituto Nacional de Estadística, que corresponde a un -2,3% para el presente ejercicio (8.9% el ejercicio 2008). De acuerdo a las disposiciones de la Superintendencia de Valores y Seguros, la corrección monetaria de resultados operacionales debe presentarse como ingreso o gastos operacionales según corresponda. Para fines comparativos todas las cifras correspondientes al ejercicio 2008 se presentan actualizadas en un -2,3%.
<b>Valorización de inversiones:</b>	<p><u>Valorización de títulos de renta variable</u> Las inversiones en acciones, se presentan valorizadas al menor valor entre el costo de adquisición corregido monetariamente y el valor de cotización bursátil de cada acción al cierre de cada ejercicio.</p> <p><u>Cuotas de Fondos Mutuos</u> Las inversiones en cuotas de fondos mutuos se presentan a su valor de rescate al cierre de cada ejercicio.</p> <p><u>Título en garantía</u> Bajo este rubro se presentan las acciones recibidas en garantía por operaciones simultáneas, registradas al valor del mercado al cierre de cada ejercicio.</p> <p><u>Valorización de títulos de renta fija</u> Estas inversiones se presentan valorizadas a su valor presente, calculado según la tasa de descuento implícita en su precio de compra. Las inversiones cuyo plazo de vencimiento es superior a 90 días se valorizan al menor valor entre el monto señalado en el párrafo anterior y el valor de mercado a la fecha de cierre.</p> <p><u>Derechos y obligaciones por operaciones a futuro</u> Se incluyen bajo estos rubros los derechos y las obligaciones por compromisos de compra, de venta y otras operaciones a futuro vigentes al 31 de Diciembre de 2009 y 2008, las cuales se han valorizado de acuerdo a las disposiciones contenidas en la Circular N° 514 de la Superintendencia de Valores y Seguros. En consecuencia, tanto los derechos como las obligaciones incluyen los intereses y reajustes devengados, según las condiciones pactadas en dicho compromiso o a la tasa implícita al momento de suscribirlos,</p>



	<p>según corresponda.</p> <p>Los derechos por operaciones a futuro, cuyo plazo al vencimiento sea superior a 90 días se presentan al menor valor entre su valor presente según la tasa implícita en su precio de compra y el valor de mercado a la fecha de cierre de los estados financieros.</p> <p>Adicionalmente, los derechos y obligaciones por operaciones a futuro, cuyo plazo al vencimiento de los títulos sobre los cuales trata el compromiso sea superior a 90 días, se presentan ajustados al menor valor y al mayor valor, respectivamente, entre el monto señalado en el párrafo anterior y el valor de mercado a la fecha de valorización, con cargo a los resultados de cada ejercicio.</p> <p><u>Valorización de títulos patrimoniales de Bolsa de Valores</u></p> <p>Estas inversiones corresponden principalmente a una acción de la Bolsa de Comercio de Santiago, una acción de la Bolsa Electrónica de Chile y otra acción de la Bolsa de Valparaíso. Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, estas acciones se encuentran valorizadas según el método del Valor Patrimonial Proporcional (VPP).</p>
<b>Activo fijo:</b>	Los bienes del activo fijo físico, han sido valorizados al costo de adquisición corregido monetariamente. Las depreciaciones del ejercicio, han sido determinadas a base del método lineal considerando la vida útil estimada de los bienes.
<b>Efectivo:</b>	La política de la Sociedad es incluir como efectivo sólo los saldos incluidos en el rubro Disponible. Bajo el rubro – flujo originado por las actividades de la operación – aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro de la Sociedad y todos aquellos que no estén definidos como inversión o de financiamiento
<b>Valorización y clasificación de flujos de efectivo:</b>	Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la Sociedad presenta el Estado de flujos de efectivo según el método directo, en conformidad a lo establecido por la Circular N° 1.442 y N° 579 de la S.V.S.
<b>Impuestos a la renta e impuestos diferidos:</b>	El impuesto a la renta se provisiona sobre la base de la renta líquida imponible determinada de acuerdo a las normas establecidas en la Ley de impuesto a la renta. La Sociedad ha registrado el efecto de los impuestos diferidos por todas las diferencias temporales entre el balance tributario y financiero, según lo establecido por la Circular N° 1.466 de la Superintendencia de Valores y Seguros y el Boletín Técnico N° 60 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y sus complementos.
<b>Conversión de moneda extranjera y unidad de fomento:</b>	Al cierre de cada ejercicio los activos y pasivos en moneda extranjera han sido expresados en moneda corriente de acuerdo a las siguientes paridades US\$ 507,10 en 2009 y US\$ 636,45 en 2008. Los activos y pasivos en unidades de fomento, se han expresado al valor de \$20.942,88 y \$21.452,57 al 31 de diciembre del 2009 y 2008 respectivamente.

<b>Indemnización por años de servicios:</b>	La Sociedad no ha pactado con su personal indemnizaciones por este concepto.
<b>Vacaciones del personal:</b>	El costo anual de vacaciones y los beneficios del personal se reconocen sobre base devengada.
<b>Títulos en garantía:</b>	Para los efectos de asegurar el correcto y cabal cumplimiento de todas sus obligaciones como Corredora de Bolsa, la Sociedad en conformidad a lo dispuesto en la Ley y normativa vigente ha constituido las garantías exigibles.
<b>Reconocimiento de ingresos</b>	La Sociedad reconoce sus ingresos sobre base devengada y de acuerdo a disposiciones específicas emitidas por la Superintendencia de Valores y Seguros.

## 2. CAMBIOS CONTABLES

Durante el presente ejercicio no se efectuaron cambios contables en relación al ejercicio anterior, que pueden afectar significativamente la interpretación de estos estados financieros.

## 3. CORRECCION MONETARIA

Rubros	Corrección monetaria		Diferencia de cambio	
	Ej. Actual Cargo (abono) M\$	Ej. Anterior Cargo (abono) M\$	Ej. actual Cargo (abono) M\$	Ej. anterior Cargo (abono) M\$
<b>a) Operacionales</b>				
Activos Circulantes				
Pasivos Circulantes				
Otros activos				
Cuentas de resultados				
<b>Cargo (abono)     a resultados operacionales</b>				
<b>b) No operacionales</b>				
Activos Circulantes	262	(7.561)		
Activo fijo	589	(2.623)		
Otros activos	13.251	(42.323)		
Pasivos circulantes				
Pasivos largo plazo				
Patrimonio	(462.429)	1.496.326		
Cuentas de resultados	(18.005)	140.933		
<b>Cargo (abono) a resultados     no operacionales</b>	<b>(466.332)</b>	<b>1.584.752</b>		
<b>CARGO (ABONO) TOTAL</b>	<b>(466.332)</b>	<b>1.584.752</b>		

#### 4. INVERSIONES

##### a) Instrumentos de renta variable

Instrumentos	Valor contable M\$	Menor valor M\$	Valor Neto M\$	Mayor Valor M\$	Valor mercado M\$	Valor neto Ej. anterior M\$
Acciones	0	(0)	0	0	0	4.076
Cuotas F.M.	7.421.847	(0)	7.421.847	0	7.421.847	268.187
<b>TOTAL</b>	<b>7.421.847</b>	<b>(0)</b>	<b>7.421.847</b>	<b>0</b>	<b>7.421.847</b>	<b>272.263</b>

##### b) Instrumentos de renta fija

Instrumentos	Valor presente M\$	Menor valor M\$	Valor neto M\$	Mayor valor M\$	Valor mercado M\$	Valor neto Ej. anterior M\$
Del Estado	4.515.291	(31.454)	4.483.837	12.226	4.496.063	1.295.655
De entidades financieras	14.627.687	(74.048)	14.553.639	12.276	14.565.915	22.792.201
De empresas	0	(0)	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>19.142.978</b>	<b>(105.502)</b>	<b>19.037.476</b>	<b>24.502</b>	<b>19.061.978</b>	<b>24.087.856</b>

##### c) Acciones sin cotización bursátil y derechos en sociedades

Nombre entidad	Número acciones	% Participación	Valor contable	Información emisor			Total ejercicio anterior M\$	
				Patrimonio M\$	Resultados M\$	Fecha información		
<b>Acciones</b>								
1.	Bolsa de Comercio de Santiago S.A.	1	2.0833	368.013	17.664.613	3.354.051	31/12/2009	385.927
2.	Bolsa de Valores de Valparaíso S.A.	1	1.6700	10.898	657.214	(700)	30/11/2009	10.896
3.	Bolsa Electrónica de Chile	1	2.4400	105.377	4.320.470	295.486	31/12/2009	98.170
4.	Cámara de Compensación Bolsa de Comercio de Santiago S.A.	1	0.07698	4.137	5.374.414	34.084	31/12/2009	4.127
5.	Club de la Unión	2		14.164				14.164
<b>Derechos</b>								
1.								
2.								
3.								
<b>TOTAL</b>				<b>502.589</b>	<b>28.016.711</b>	<b>3.682.921</b>		<b>513.284</b>

## 5. DERECHOS POR OPERACIONES A FUTURO

### a) Derechos sobre títulos por compromisos de compra

Instrumentos	Valor Presente M\$	Menor Valor M\$	Pérdidas Compromisos Calzados M\$	Valor Neto M\$	Mayor Valor M\$	Valor Mercado M\$	Valor Neto Ej. Anterior M\$
Del Estado	900.038	(298)	(0)	899.740	8.136	907.876	76.272.080
De entidades financieras	226.880.529	(528.217)	(0)	226.352.312	76.588	226.428.900	95.277.529
Otros	(0)	(0)	(0)	(0)	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>227.780.567</b>	<b>(528.515)</b>	<b>(0)</b>	<b>227.252.052</b>	<b>84.724</b>	<b>227.336.776</b>	<b>171.549.609</b>
Derechos hasta 7 días	145.001.740						
Derechos sobre 7 días	82.778.827						

### b) Derechos a cobrar por compromisos de venta

Instrumentos	Vencimiento del compromiso		Total	
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días M\$	Ej. actual M\$	Ej. anterior M\$
Del Estado	0	0	0	75.680.438
De entidades financieras	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>75.680.438</b>

### c) Derechos por otras operaciones a futuro

Descripción	Vencimiento		Total	
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días M\$	Ej. actual M\$	Ej. anterior M\$
Operaciones simultáneas	378.550	85.050	463.600	1.038.689
<b>TOTAL</b>	<b>378.550</b>	<b>85.050</b>	<b>463.600</b>	<b>1.038.689</b>

## 6. DEUDORES POR INTERMEDIACION

Deudor	Vencimiento		Vencidos			Total	
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días (1) M\$	Hasta 10 días M\$	Sobre 10 días M\$	Sobre 30 días M\$	Ejercicio actual M\$	Ejercicio Anterior M\$
Clientes	8.362.084	389.632	0	10.476	(10.476)	8.751.716	8.893.668
Intermediarios de valores	12.094.894	0	0	0	0	12.094.894	4.216.646
Entidades relacionadas	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>20.456.978</b>	<b>389.632</b>	<b>0</b>	<b>10.476</b>	<b>(10.476)</b>	<b>20.846.610</b>	<b>13.110.314</b>

(1) Corresponde a operaciones simultáneas financiadas por terceras partes.

**7. OBLIGACIONES CON BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS**

**a) Corto plazo**

Entidades Financieras	Monto en (\$; U.F.; M.E.)	Tasa de Interés	Vencimiento		Total	
			Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días M\$	Ejercicio actual M\$	Ejercicio anterior M\$
1. BBVA, Chile	0	0.087	0	0	0	7.722.629
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0.087</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7.722.629</b>

**8. OBLIGACIONES POR OPERACIONES A FUTURO**

**a) Obligaciones por compromisos de compra**

Instrumentos	Vencimiento compromisos		Total	
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días M\$	Ej. actual M\$	Ej. anterior M\$
Del Estado	268.499	637.503	906.002	76.303.857
De entidades financieras	144.798.902	82.150.151	226.949.053	95.371.776
Otros				0
<b>TOTAL</b>	<b>145.067.401</b>	<b>82.787.654</b>	<b>227.855.055</b>	<b>171.675.633</b>

**b) Obligaciones en títulos por compromisos de venta**

Instrumentos	Valor presente M\$	Mayor valor M\$	Valor neto M\$	Menor valor M\$	Valor mercado M\$	Valor neto Ej. anterior M\$
Del Estado	0	0	0	(0)	0	75.639.246
De entidades financieras	0	0	0	(0)	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(0)</b>	<b>0</b>	<b>75.639.246</b>
Obligaciones hasta 7 días	0	0	0	(0)	0	0
Obligaciones a más de 7 días	0	0	0	(0)	0	0

**c) Obligaciones por otras operaciones a futuro**

Descripción	Vencimiento		Total	
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días M\$	Ej. actual M\$	Ej. anterior M\$
Operaciones simultáneas	557.690	84.761	642.451	1.066.318
<b>TOTAL</b>	<b>557.690</b>	<b>84.761</b>	<b>642.451</b>	<b>1.066.318</b>

**9. ACREEDORES POR INTERMEDIACION**

Acreedor	Vencimiento		Total	
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días(1) M\$	Ej. actual M\$	Ej. anterior M\$
Clientes	12.094.548	0	12.094.548	4.215.764
Intermediarios de valores	8.361.487	389.632	8.751.119	8.893.605
Entidades relacionadas				0
<b>TOTAL</b>	<b>20.456.035</b>	<b>389.632</b>	<b>20.845.667</b>	<b>13.109.369</b>

(1) Corresponde a operaciones simultáneas financiadas por terceras partes

**10. OPERACIONES DE VENTA CORTA Y PRÉSTAMOS DE ACCIONES**

**a) Operaciones de venta corta y préstamo de acciones por cuenta de terceros**

Número de Operaciones	Código de Posición del Corredor	Emisor	Cantidad De Acciones	Montos comprometidos (miles \$)		
				Vencimiento Hasta 7 días	Vencimiento Mayor a 7 días	Total
<b>TOTALES</b>						-
<b>TOTALES PERIODO ANTERIOR</b>						-

**b) Venta corta por cuenta propia del intermediario**

Número de Operaciones	Emisor	Cantidad De Acciones	Montos comprometidos (miles \$)			Prima Pagar (miles de \$)	Montos Enterados en Garantía (miles de \$)
			Vencimiento Hasta 7 días	Vencimiento Mayor a 7 días	Total		
<b>TOTALES</b>							-
<b>TOTALES PERIODO ANTERIOR</b>							-

## 11. IMPUESTO A LA RENTA

### a) Impuesto a la renta

Al 31 de diciembre de 2009, la Sociedad determinó una utilidad tributaria de M\$ 6.540.132 (M\$ 1.130.303 en 2008).

La composición de los impuestos por recuperar (pagar) es la siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Impuesto a la renta Primera categoría	(1.111.822)	(192.152)
Impuesto retenidos	(17.425)	(12.214)
Otros Impuestos por pagar	(15.320)	(28.490)
Pagos provisionales mensuales	209.609	233.112
Impuesto diferidos	114.476	37.297
Otros impuestos por recuperar	<u>0</u>	<u>342</u>
Total impuestos por recuperar (pagar)	<u>(820.482)</u>	<u>37.895</u>

### b) Impuestos diferidos

A continuación se presentan los activos y pasivos por impuestos diferidos, y sus efectos para los ejercicios 2009 y 2008:

	<u>Impuestos diferido activo (pasivo)</u>			
	<u>Al inicio de año</u>	<u>Efecto en resultados</u>	<u>Al 31/12/2009</u>	<u>Al 31/12/2008</u>
	M\$	M\$	M\$	M\$
Provisión vacaciones	4.001	(624)	3.377	3.909
Provisión incobrables	4.360	(1.045)	3.315	4.260
Otros	<u>29.814</u>	<u>77.970</u>	<u>107.784</u>	<u>29.128</u>
Total	<u>38.175</u>	<u>76.301</u>	<u>114.476</u>	<u>37.297</u>

Efecto neto del impuesto a la renta:

	2009 M\$	2008 M\$
Provisión impuesto a la renta	(1.111.822)	(192.152)
Efecto por activos o pasivos por impuesto diferido del ejercicio	<u>76.301</u>	<u>(2.711)</u>
Total	<u>(1.035.521)</u>	<u>(194.863)</u>

## 12. COMISIONES, SERVICIOS Y DERECHOS DE BOLSA POR OPERACIONES EN RUEDA

Código Fecu	Comisiones por operaciones M\$	Derechos de bolsa M\$	Total	
			Ej. actual M\$	Ej. anterior M\$
41.11.00	1.130.851	73.150	1.204.001	1.138.651
41.21.00	(56.157)	(121.606)	(177.763)	(152.678)
TOTAL	1.074.694	(48.456)	1.026.238	985.973

## 13. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

### a) Compromisos directos:

No hay

### b) Garantías reales en activos sociales constituidos a favor de obligaciones de terceros:

No hay

### c) Legales:

**Procedimiento:** anuncio del ejercicio de una acción Civil dentro de Querrela N° 176.739-MV del Segundo Juzgado del Crimen de Santiago.

**Fecha de interposición de la demanda:** no hay, en septiembre de 2003 CORFO anunció que presentará una demanda contra BBVA Corredores de Bolsa.

**Importe:** no existe porque no se ha presentado aún la demanda.

**Objeto de la demanda:** CORFO anuncia que en su oportunidad ejercerá una acción civil contra BBVA Corredores de Bolsa S.A. atribuyéndole calidad de tercero civilmente responsable como ex empleador de Juan Pablo Prieto Tirapegui.

**Provisión individual dotada para esta contingencia:** no se ha dotado porque se ignora el monto que CORFO demandaría y porque el fallo de la Corte de Apelaciones de Santiago de 23 de octubre de 2009 que confirmó el dictamen de la Superintendencia de Valores y Seguros no se encuentra aún ejecutoriado, lo que por ahora no permite emitir un juicio fundamentado sobre la eventual responsabilidad civil de la Corredora ni preveer una determinada contingencia. No obstante, la Corredora considera que tiene buenos y sólidos argumentos de defensa para hacer frente a posibles acciones de responsabilidad civil.



**d) Custodia de valores:**

Custodia de Valores	Renta Variable	Renta Fija			Otros	Total	
		\$	U.F.	M.E.		I.V.P	Ej. Actual
Custodia no sujeta a administración	23.400.526	172.458.920	164.230.083	5.734.712	0	365.824.241	137.410.815
Títulos de renta fija	0	0	0	0	0	0	0
Administración de cartera	566.322	0	6.520.975	0	0	7.087.297	7.123.606
<b>TOTAL</b>	<b>23.966.848</b>	<b>172.458.920</b>	<b>170.751.058</b>	<b>5.734.712</b>	<b>0</b>	<b>372.911.538</b>	<b>144.534.421</b>
Porcentaje de Custodia en D.C.V. (%)	98,43%	99,69%	99,81%	0	0	99,31%	99,37%

**e) Garantías personales:**

No hay

f) **Garantías por operaciones:**

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo N° 30 de la Ley 18.045, la Sociedad ha procedido contratar una póliza de seguro con MAPFRE Garantías y Crédito S.A. Compañía de Seguros, para asegurar el correcto y cabal cumplimiento de todas sus obligaciones como intermediario de valores en beneficio de los acreedores presentes o futuros que tengan o llegará a tener en razón de sus operaciones de Corretaje representada por la Bolsa de Comercio de Santiago Bolsa de Valores. Así mismo, en cumplimiento a lo dispuesto por el Directorio de la Bolsa de Comercio de Santiago en su sesión del día 24 de noviembre de 1997, BBVA Corredores de Bolsa Limitada, contrató un Seguro Integral Bancario de Fidelidad Funcionaria con Chilena Consolidada Seguros Generales S.A., a través de nuestra matriz en España .

El detalle de las pólizas y coberturas contratadas es la siguiente:

<b>Compañía</b>	<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Vencimiento</b>	<b>Monto</b>
MAPFRE Garantías y Crédito S.A. Compañía de Seguros	22/04/2009	22/04/2010	UF 20.000
Chilena Consolidada Seguros Generales S.A.	01/04/2009	31/03/2010	USD 20.400.000

**Títulos en Garantía Operaciones Simultáneas**

Al 31 de Diciembre de 2009 y 2008, las acciones recibidas en garantía por operaciones simultáneas de acciones, mantenidas en el departamento de Custodia de la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa Electrónica de Chile, se presentan en el activo circulante bajo las cuentas Títulos en garantía, por un monto de M\$ 642.451 en 2009 (M\$ 1.066.318 para el ejercicio 2008).

**Títulos en garantía por compensación y liquidación garantizada**

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, se enteraron en la Bolsa de Comercio de Santiago, las garantías para dar cumplimiento a Circular N° 1.509 de la Bolsa de Comercio de Santiago, la cual incorpora el Sistema de Compensación y liquidación Garantizada, aprobado por la S.V.S. mediante Resolución Exenta N° 435 del 08/08/2005.

<u>Nemotécnico</u>	<u>Valor Nominal</u>	<u>Emisor</u>	<u>Valor Presente</u> <u>31-12-2009</u>	<u>Ejercicio anterior</u> <u>31-12-2008</u>
	M\$		M\$	M\$
PAGARE NR	816.375	BBVA	0	809.860
PAGARE NR	314.789	BBVA	0	312.601
PAGARE NR	407.573	BBVA	0	393.217
PAGARE NR	603.934	BBVA	603.849	0
PAGARE NR	202.250	BBVA	202.189	0
PAGARE NR	1.061.000	BBVA	<u>1.008.077</u>	<u>0</u>
<b>TOTAL</b>			<b>1.814.115</b> =====	<b>1.515.678</b> =====

#### 14. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Movimientos	Cuentas de Patrimonio								Total M\$
	Capital Pagado M\$	Reserva Revaloriz M\$	Reserva mayor valor acción bolsa M\$	Sobrepri o en colocación acciones propias M\$	Otras reservas M\$	Utilidad (pérdida) acumulada M\$	Utilidad (pérdida) ejercicio M\$	Dividendos provisorios o participac. M\$	
Saldos Iniciales	8.263.936	0	44.031	0	0	10.432.031	1.365.606	0	20.105.604
Corrección Monetaria		(461.416)	(1.013)	0	0	0	0	0	(462.429)
Distribución utilidad del ejercicio 2008	0	0	0	0	0	1.365.606	(1.365.606)	0	0
Utilidad (pérdida) Ejercicio	0	0	0	0	0	0	5.992.332	0	5.992.332
TOTAL E.J. ACTUAL	8.263.936	(461.416)	43.018	0	0	11.797.637	5.992.332	0	25.635.507
TOTAL E.J. ANTERIOR	8.073.865	0	43.018	0	0	10.192.094	1.334.197	0	19.643.174

Total Accionistas o socios	2
----------------------------	---

Capital social	\$8.263.935.788
Capital suscrito por pagar	-
Capital Pagado	\$8.263.935.788

## 15. TRANSACCIONES CON PERSONAS Y EMPRESAS RELACIONADAS

	Nombre	Relación	RUT	Transacción			Saldo	
				Descripción	Monto M\$	Resultado M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
1.	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, Chile	Accionista mayoritario	97.032.000-8	Intermediación instrumento Renta fija	6.341.267.259			
				Cuentas por cobrar	7.699		7.699	
				Operaciones en dólares	96.353.754			
				Intermediación instrumento Renta variable				
				Arrendos	6.187	(6.187)		
				Asesorías	256.788	(256.788)		
				Gastos bancarios	8.918	(8.918)		
				Comisiones	159.788	159.788		
				Otros Ingresos	2.515	2.515		
				Gastos Comunes	17.871	(17.871)		
2.	BBVA Administradora general de fondos S.A.	Accionista común	96.815.680-2	Intermediación instrumento renta fija				
				Operaciones en dólares				
				Comisiones	221.639	221.639		
				Cuentas por cobrar	28.078		28.078	
				Otros Ingresos	2.515	2.515		
3.	A.F.P. PROVIDA S.A.	Indirecta	98.000.400-7	Intermediación instrumento renta fija	3.988.292			
				Operaciones en dólares				
				Comisiones	125.751	125.751		
				Cuentas por cobrar	14.941		14.941	
				Otros Ingresos	0	0		
4.	BBVA Seguros de Vida S.A.	Accionista común	96.933.770-3	Intermediación instrumento renta fija	490.775.917			
				Comisiones	32.466	32.466		
				Cuentas por cobrar	1.749		1.749	
5.	BBVA Sociedad de Leasing Inmobiliario S.A.	Accionista común	96.805.850-9	Servicios prestados				
				Cuentas por cobrar	50		50	
				Otros Ingresos	503	503		
6.	Corredora Técnica Seguros	Accionista común	89.540.400-4	Comisiones	429	429		
				Cuentas por cobrar	22		22	
TOTAL EJ. ACTUAL					6.933.273.129	255.842	52.539	0
TOTAL EJ. ANTERIOR					3.737.652.697	234.411	54.494	0

## 16. SANCIONES

Durante los ejercicios 2009 y 2008, ni la sociedad ni sus directores y/o administradores han sido sancionados por los organismos fiscalizadores.

## 17. HECHOS RELEVANTES

Con fecha 28 de diciembre de 2009, de acuerdo a la Junta Extraordinaria de Accionistas, se acordó transformar la sociedad en una sociedad de responsabilidad LIMITADA, con efecto y vigencia a partir del 31 de diciembre del 2009, conforme a lo anterior, BBVA Corredores de Bolsa Limitada, a contar de dicha fecha, dejó de tener directores en sus cargos por una causal de pleno derecho.

Asimismo, los socios de BBVA Corredores de Bolsa Limitada al aprobar los nuevos estatutos sociales, acordaron que la administración y el uso de la razón social corresponderán indistintamente, al Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, Chile, sociedad esta última que la ejercerá a través de mandatarios que designará y removerá mediante escritura pública anotada al margen de la inscripción social, y/o al Gerente General, quién será designado por Banco Bilbao Vizcaya Argentaria.

De acuerdo a lo anterior, BBVA Corredores de Bolsa Limitada comunicó que Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, Chile, designó a don Mario Duque Arredondo como Gerente General y otorgó poderes generales a los señores Gonzalo Urzúa González y Miguel Angel Salazar Tabachnick para representar a la sociedad, en estos últimos quienes deberán actuar conjuntamente.

## 18. HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad al cierre del 31 de diciembre de 2009 y hasta la fecha de presentación de estos Estados Financieros (20 de enero de 2010), no se tiene conocimiento de la ocurrencia de hechos significativos, que puedan afectar la interpretación de los mismos.

## 19. CONSTITUCION DE LA SOCIEDAD

La Sociedad fue constituida como sociedad anónima cerrada con fecha 23 de junio de 1988. Su objeto es ejecutar toda clase de operaciones como Corredor de Bolsa, incluyendo los servicios de asesoría financiera y actividades complementarias que legalmente pueda efectuar.

El 28 de diciembre de 2009, la Sociedad se transformó en una sociedad de responsabilidad limitada, como se indicia en Nota 17 a los estados financieros.

La Sociedad se encuentra inscrita en el Registro de Corredores de Bolsa y Agentes de Valores, que lleva la Superintendencia de Valores y Seguros, bajo el N° 0128.

## 20 OTROS INGRESOS PERCIBIDOS

Durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la cuenta de Otros ingresos percibidos del estado de flujo de efectivo, se componen del siguiente detalle:

	2009	2008
	M\$	M\$
Ingresos por administración de cartera y custodia de valores	6.224	6.390
Asesorías Financieras	0	10.253
Otros ingresos operacionales	216.294	916.048
Dism. (Aum.) de otras cuentas por cobrar	71.711	(104.097)
Dism. (Aum.) de otros activos circulantes	<u>452.208</u>	<u>595.091</u>
TOTAL	<u>746.437</u>	<u>1.423.685</u>

\* \* \* \* \*